
  CL 145/LIM/1 Rev.1        

Noviembre de 2012                                                                                                                                          

    

 Para minimizar los efectos de los métodos de trabajo de la FAO en el medio ambiente y contribuir a la 

neutralidad respecto del clima, se ha publicado un número limitado de ejemplares de este documento. Se ruega 

a los delegados y observadores que lleven a las reuniones sus ejemplares y se abstengan de pedir copias 

adicionales. La mayoría de los documentos de reunión de la FAO está disponible en Internet, en la siguiente 

dirección: www.fao.org. 

MF193Rev1/s 

Food and
Agriculture

Organization
of the

United Nations

Organización
de las

Naciones Unidas
para la

 

организация

О

Наций

Alimentación y la

Agric ultu ra

Organisation  

Nations Unies
pour

l'alimentation
et l'agriculture

 
 des  

бъединенных

Продовольственная и

cельскохозяйственная  

 S 

 

CONSEJO 

145.º período de sesiones 

Roma, 3-7 de diciembre de 2012 

Calendario de los períodos de sesiones de los órganos rectores de la FAO y 
otras reuniones importantes en 2012-14 

    

Resumen  

Tal como este lo solicitara en su 66.º período de sesiones, se presenta al Consejo para su aprobación un 
calendario de los períodos de sesiones de los órganos rectores para el bienio siguiente, que se examina en 
períodos de sesiones posteriores. Las Secretarías de la FAO, el FIDA y el PMA preparan este calendario 
conjuntamente en un esfuerzo por armonizar las fechas de sus órganos rectores respectivos.  

A efectos informativos, en el Apéndice A se adjunta el calendario revisado de los períodos de sesiones de 
los órganos rectores de la FAO y otras reuniones importantes para 2012. El calendario provisional para 
2013 que figura en el Apéndice B se presenta al Consejo para aprobación, en tanto que la secuencia de 
reuniones propuesta para 2014 se proporciona a título informativo. Los cambios realizados desde la 
publicación del Apéndice C al informe final del 144.º período de sesiones del Consejo (junio de 2012) se 
indican con un asterisco.  

En un esfuerzo por evitar la superposición de reuniones de la FAO, el FIDA y el PMA que no 
correspondan a órganos rectores pero tengan interés para la mayoría de los Representantes Permanentes, 
los tres organismos con sede en Roma han introducido recientemente un “calendario común” basado en 
la web que pueden consultar en línea los organizadores de reuniones al realizar sus programaciones. 

El calendario común se encuentra disponible en: http://permreps.fao.org/g-cal/en/  

Las consultas relativas al calendario común pueden remitirse a: CSCC-Web@FAO.Org 
 

Medidas que se proponen al Consejo  

Se pide al Consejo en su 145.º período de sesiones que apruebe el calendario para 2013 y que tome nota 
del proyecto de calendario para 2014. 

Las consultas sobre el contenido esencial de este documento deben dirigirse a: 
 

Stephen Dowd 
Jefe de la Subdivisión de la Conferencia y el Consejo y de Relaciones con los Gobiernos 

Tel.: +39 065705 3459 



2                      CL 145/LIM/1 Rev.1  

 
 

  
  



CL 145/LIM/1 Rev.1                3 

 
Apéndice A 

Calendario provisional de los períodos de sesiones de los órganos rectores de la FAO, el FIDA y 

el PMA y otras reuniones importantes en 2012 
 2012 

ENERO   

FEBRERO PMA 
CG/FIDA 

13-17 
20-24 

MARZO 31 APRC 
94 CCLM 
32 LARC 
122 CA/FIDA 

12-16 
19-21 
26-30 
23 

ABRIL 71 CE/FIDA 
JE/FIDA 

28 ERC 
27 ARC 

2 
3-4 
17-20 
23-27 

MAYO 143 FC 
110 PC 
38 CFS* 

144 FC* 
31 NERC* 
23 COAG 
69 CCP 

111 PC* 

7-11 
7-11 
11 

14 
14-18 
21-25 
28-30 

31/05-01/06 

JUNIO 145 FC* 
PMA 
144 CL 
Rio +20 
123 CE/FIDA 

1 
4-8 
11-15 
20-22 
17 

JULIO 35 CODEX 
30 COFI 

72 CA/FIDA 

2-7 (Roma) 
9-13 
22 

AGOSTO   
SEPTIEMBRE 
 

124 CA/FIDA 
JE/FIDA 
21 COFO 

17 

17-21 
24-28 

OCTUBRE 
 

73 CE/FIDA 
95 CCLM 
39 CFS 

DMA 
146 FC* 

2 
8-11 
15-20 
16 (martes) 
29-30 

NOVIEMBRE 147 FC 

112 PC 
PMA 
125 CA/FIDA 
74 CE/FIDA 

5-9 

5-9 
12-16 
19 
21-22 

DICIEMBRE 145 CL*  
107 JE/FIDA 

3-7 
10-14 

 
 Pascua: 8 de abril Eid Al-Fitr: 19 de agosto 

 Ramadán: 20 de julio- 18 de agosto Eid Al-Adha: 26 de octubre 
APRC Conferencia Regional para Asia y el Pacífico FC Comité de Finanzas 
ARC Conferencia Regional para África CA/FIDA Comité de Auditoría del FIDA 
C Conferencia CE/FIDA Comité de Evaluación del FIDA 
CCLM Comité de Asuntos Constitucionales y Jurídicos JE/FIDA Junta Ejecutiva del FIDA 
CCP Comité de Problemas de Productos Básicos CG/FIDA Consejo de Gobernadores del FIDA 
CFS Comité de Seguridad Alimentaria Mundial LARC Conferencia Regional para América Latina y el Caribe 
CL Consejo  y el Caribe 
COAG Comité de Agricultura NERC Conferencia Regional para el Cercano Oriente 
CODEX Comisión del Codex Alimentarius PC Comité del Programa 
COFI Comité de Pesca  DMA  Día Mundial de la Alimentación  
COFO Comité Forestal  PMA  Junta Ejecutiva del Programa Mundial de Alimentos  
ERC Conferencia Regional para Europa   
    
*  Cambio con respecto al calendario presentado en el anterior período de sesiones del Consejo 



4                      CL 145/LIM/1 Rev.1  

 
Apéndice B 

Calendario provisional de los períodos de sesiones de los órganos rectores de la FAO, el FIDA y 
el PMA y otras reuniones importantes en 2013-14 

 
 2013 2014 

ENERO     

FEBRERO CG/FIDA 
PMA 
 

11-15 
18-22 
 

PMA 
CG/FIDA 
32 NERC 

10-14 
17-21 
23-26 

MARZO 96 CCLM 

148 FC 
113 PC 

6-8* 

18-22 
18-22 

32 APRC  

98 CCLM 
28 ARC 

10-13 

17-19 
24-27 

ABRIL JE/FIDA 
146 CL 

8-12 
22-26 

29 ERC 
IFAD/EB 

1-4 
7-11 

MAYO   33 LARC 
150 FC 

115 PC 

5-9 
26-30 

26-30 
JUNIO PMA 

38 C 
147 CL 

3-7 
15-22 
24-25 

PMA 
31 COFI 
149 CL 
37 CODEX 

3-6 
9-13 
16-20 
23-27 (Ginebra) 

JULIO 36 CODEX 1-6 (Roma)*    

AGOSTO     

SEPTIEMBRE 
 

JE/FIDA 
 

16-20 
 

JE/FIDA 
22 COFO 
24 COAG 

15-19 
22-26 
29/9-3/10 

OCTUBRE 
 

97 CCLM 
40 CFS 
DMA 
149 FC 

114 PC 

2-4* 

7-11 
16 (jueves) 
21-25 
21-25 

70 CCP 
41 CFS 
DMA 
99 CCLM 

6-8 
13-17 
16 (jueves) 
20-22 

NOVIEMBRE PMA 
CIN+21 
 

4-8 
13-15* 

151 FC 
116 PC  
PMA 

3-7 
3-7 
10-14 

DICIEMBRE 148 CL 
JE/FIDA 

2-6* 
9-13 

150 CL 
JE/FIDA 

1-5 
15-19 

     
  Pascua: 31 de marzo Pascua: 20 de abril 
 Ramadán: 9 de julio-7 de 

agosto 
Ramadán: 28 de junio-27 de 

julio 
 Eid Al-Fitr: 8 de agosto Eid Al-Fitr: 28 de julio: 
 Eid Al-Adha: 15 de octubre Eid Al-Adha: 4 de octubre 
     
APRC Conferencia Regional para Asia y el Pacífico FC Comité de Finanzas 
ARC Conferencia Regional para África CIN+21 Conferencia Internacional sobre Nutrición 
C Conferencia FIDA/AC Comité de Auditoría del FIDA 
CCLM Comité de Asuntos Constitucionales y Jurídicos CE/FIDA Comité de Evaluación del FIDA 
CCP Comité de Problemas de Productos Básicos FIDA/EB Junta Ejecutiva del FIDA 
CFS Comité de Seguridad Alimentaria Mundial FIDA/GC Consejo de Gobernadores del FIDA 
CL Consejo LARC Conferencia Regional para América Latina y 

el Caribe 
COAG Comité de Agricultura  y el Caribe 
CODEX  Comisión del Codex Alimentarius NERC Conferencia Regional para el Cercano 

Oriente 
COFI Comité de Pesca  PC Comité del Programa 
COFO Comité Forestal  DMA  Día Mundial de la Alimentación  
ERC Conferencia Regional para Europa PMA  Junta Ejecutiva del Programa Mundial de 

Alimentos  
    
*  Cambio con respecto al calendario presentado en el anterior período de sesiones del Consejo 

 


