Noviembre de 2012



منظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة

联合国 粮食及 农业组织 Food and Agriculture Organization of the United Nations Organisation des
Nations Unies
pour
I'alimentation
et l'agriculture

Продовольственная и сельскохозяйственная организация
Объединенных
Наций

Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura

CONSEJO

145.º período de sesiones

Roma, 3-7 de diciembre de 2012

Calendario de los períodos de sesiones de los órganos rectores de la FAO y otras reuniones importantes en 2012-14

Resumen

Tal como este lo solicitara en su 66.º período de sesiones, se presenta al Consejo para su aprobación un calendario de los períodos de sesiones de los órganos rectores para el bienio siguiente, que se examina en períodos de sesiones posteriores. Las Secretarías de la FAO, el FIDA y el PMA preparan este calendario conjuntamente en un esfuerzo por armonizar las fechas de sus órganos rectores respectivos.

A efectos informativos, en el Apéndice A se adjunta el calendario revisado de los períodos de sesiones de los órganos rectores de la FAO y otras reuniones importantes para 2012. El calendario provisional para 2013 que figura en el Apéndice B se presenta al Consejo para aprobación, en tanto que la secuencia de reuniones propuesta para 2014 se proporciona a título informativo. Los cambios realizados desde la publicación del Apéndice C al informe final del 144.º período de sesiones del Consejo (junio de 2012) se indican con un asterisco.

En un esfuerzo por evitar la superposición de reuniones de la FAO, el FIDA y el PMA que no correspondan a órganos rectores pero tengan interés para la mayoría de los Representantes Permanentes, los tres organismos con sede en Roma han introducido recientemente un "calendario común" basado en la web que pueden consultar en línea los organizadores de reuniones al realizar sus programaciones.

El calendario común se encuentra disponible en: http://permreps.fao.org/g-cal/en/

Las consultas relativas al calendario común pueden remitirse a: CSCC-Web@FAO.Org

Medidas que se proponen al Consejo

Se pide al Consejo en su 145.º período de sesiones que apruebe el calendario para 2013 y que tome nota del proyecto de calendario para 2014.

Las consultas sobre el contenido esencial de este documento deben dirigirse a:

Stephen Dowd Jefe de la Subdivisión de la Conferencia y el Consejo y de Relaciones con los Gobiernos Tel.: +39 065705 3459

Para minimizar los efectos de los métodos de trabajo de la FAO en el medio ambiente y contribuir a la neutralidad respecto del clima, se ha publicado un número limitado de ejemplares de este documento. Se ruega a los delegados y observadores que lleven a las reuniones sus ejemplares y se abstengan de pedir copias adicionales. La mayoría de los documentos de reunión de la FAO está disponible en Internet, en la siguiente dirección: www.fao.org.

2 CL 145/LIM/1 Rev.1

CL 145/LIM/1 Rev.1

Apéndice A
Calendario provisional de los períodos de sesiones de los órganos rectores de la FAO, el FIDA y
el PMA y otras reuniones importantes en 2012

		2012	
ENERO			
FEBRERO	PMA	13-17	
	CG/FIDA	20-24	
MARZO	31 APRC	12-16	
William Co.	94 CCLM	19-21	
	32 LARC	26-30	
	122 CA/FIDA	23	
ABRIL	71 CE/FIDA	2	
	JE/FIDA	3-4	
	28 ERC	17-20	
	27 ARC	23-27	
MAYO	143 FC	7-11	
	110 PC	7-11	
	38 CFS*	11	
	144 FC*	14	
	31 NERC*	14-18	
	23 COAG	21-25	
	69 CCP	28-30	
	111 PC*	31/05-01/06	
JUNIO	145 FC*	1	
	PMA	4-8	
	144 CL	11-15	
	Rio +20	20-22	
	123 CE/FIDA	17	
JULIO	35 CODEX	2-7 (Roma)	
	30 COFI	9-13	
	72 CA/FIDA	22	
AGOSTO			
SEPTIEMBRE	124 CA/FIDA	17	
	JE/FIDA	17-21	
	21 COFO	24-28	
OCTUBRE	73 CE/FIDA	2	
	95 CCLM	8-11	
	39 CFS	15-20	
	DMA	16 (martes)	
	146 FC*	29-30	
NOVIEMBRE	147 FC	5-9	
	112 PC	5-9	
	PMA	12-16	
	125 CA/FIDA	19	
	74 CE/FIDA	21-22	
DICIEMBRE	145 CT *	3-7	
	145 CL* 107 JE/FIDA	10-14	

	Pascua: 8 de abril	Eid Al-Fitr:	19 de agosto
	Ramadán: 20 de julio- 18 de agosto	Eid Al-Adha	: 26 de octubre
APRC	Conferencia Regional para Asia y el Pacífico	FC	Comité de Finanzas
ARC	Conferencia Regional para África	CA/FIDA	Comité de Auditoría del FIDA
C	Conferencia	CE/FIDA	Comité de Evaluación del FIDA
CCLM	Comité de Asuntos Constitucionales y Jurídicos	JE/FIDA	Junta Ejecutiva del FIDA
CCP	Comité de Problemas de Productos Básicos	CG/FIDA	Consejo de Gobernadores del FIDA
CFS	Comité de Seguridad Alimentaria Mundial	LARC	Conferencia Regional para América Latina y el Caribe
CL	Consejo		y el Caribe
COAG	Comité de Agricultura	NERC	Conferencia Regional para el Cercano Oriente
CODEX	Comisión del Codex Alimentarius	PC	Comité del Programa
COFI	Comité de Pesca	DMA	Día Mundial de la Alimentación
COFO	Comité Forestal	PMA	Junta Ejecutiva del Programa Mundial de Alimentos
ERC	Conferencia Regional para Europa		

^{*} Cambio con respecto al calendario presentado en el anterior período de sesiones del Consejo

4 CL 145/LIM/1 Rev.1

Apéndice B Calendario provisional de los períodos de sesiones de los órganos rectores de la FAO, el FIDA y el PMA y otras reuniones importantes en 2013-14

	2013		2014		
ENERO					
FEBRERO	CG/FIDA	11-15	PMA	10-14	
	PMA	18-22	CG/FIDA 32 NERC	17-21 23-26	
MARZO	96 CCLM	6-8*	32 APRC	10-13	
	148 FC	18-22	98 CCLM	17-19	
	113 PC	18-22	28 ARC	24-27	
ABRIL	JE/FIDA	8-12	29 ERC	1-4	
	146 CL	22-26	IFAD/EB	7-11	
MAYO			33 LARC	5-9	
			150 FC	26-30	
			115 PC	26-30	
JUNIO	PMA	3-7	PMA	3-6	
	38 C	15-22	31 COFI	9-13	
	147 CL	24-25	149 CL	16-20	
			37 CODEX	23-27 (Ginebra)	
JULIO	36 CODEX	1-6 (Roma)*			
AGOSTO					
SEPTIEMBRE	JE/FIDA	16-20	JE/FIDA	15-19	
			22 COFO	22-26	
			24 COAG	29/9-3/10	
OCTUBRE	97 CCLM	2-4*	70 CCP	6-8	
	40 CFS	7-11	41 CFS	13-17	
	DMA	16 (jueves)	DMA	16 (jueves)	
	149 FC	21-25	99 CCLM	20-22	
	114 PC	21-25			
NOVIEMBRE	PMA	4-8	151 FC	3-7	
	CIN+21	13-15*	116 PC	3-7	
			PMA	10-14	
DICIEMBRE	148 CL	2-6*	150 CL	1-5	
	JE/FIDA	9-13	JE/FIDA	15-19	

		Pascua: Ramadán:	31 de marz 9 de julio-7 agosto	-	Pascua: Ramadán:	20 de abril 28 de junio-27 de julio
		Eid Al-Fitr:	8 de agosto		Eid Al-Fitr:	28 de julio:
		Eid Al-Adha:	15 de octul	bre	Eid Al-Adha:	4 de octubre
APRC	Conferencia	Regional para Asia y el I	Pacífico	FC	Comité de Finanzas	
ARC	Conferencia Regional para África			CIN+21	Conferencia Internacional sobre Nutrición	
C	Conferencia				Comité de Auditoría del FIDA	
CCLM	Comité de Asuntos Constitucionales y Jurídicos			CE/FIDA	Comité de Evaluación del FIDA	
CCP	Comité de P	Comité de Problemas de Productos Básicos			Junta Ejecutiva del FIDA	
CFS	Comité de Seguridad Alimentaria Mundial		FIDA/GC	Consejo de Gobernadores del FIDA		
CL	Consejo	Consejo		LARC	Conferencia Regional para América Latina y	
					el Caribe	
COAG	Comité de A	gricultura			y el Caribe	
CODEX	Comisión del Codex Alimentarius		NERC	Conferencia Regional para el Cercano		
					Oriente	
COFI	Comité de Po	esca		PC	Comité del Programa	
COFO	Comité Fore	omité Forestal		DMA	Día Mundial de la Alimentación	
ERC	Conferencia Regional para Europa		PMA	Junta Ejecutiva del Programa Mundial de Alimentos		

^{*} Cambio con respecto al calendario presentado en el anterior período de sesiones del Consejo